« [Donne sous] nost re prive seal, a nost re paloys de Lestmostier, le x . jour de décembre. 

« Le roy à"Angleterre 
seigneur » 

Il j'a ici, dans le manuscrit, une lacune, à laquelle se rapportaient deux feuillets dont les lambeaux 
sont reliés à la fin du registre que nous publions. Nous intercalons le contenu de ces feuillets, en le 
complétant, en partie, à l'aide du recueil de Rymer. Malheureusement, il ne nous a pas été possible de 
restituer le haut de la première, ni celui de la quatrième page. 

Mandement « Henr icus ('), Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hiber[nie, reverendis in 
de HenriIVauclergé Christo pat r ibus , archiepiscopis,] episcopis, abbat ibus, prioribus et ecclesiarum cathe-

de Guyenne. dra l ium et col[legiatarum capitulis, nec non] toti clero nostr i d u c a t u s Aquitanie, salu-
tem. 

« Dudum, [ quia communi ter ferebatur quod magna pecuniarum copia, que de 
regno nostro Anglie et aliis nostris dominus ad E o m a n a m cur iam portabatur , erat occasio 
continuationis hujusmodi presentis scismatis detestandi : nos , occasionem illam tollere 
cupientes, de avisamento pariter et assensu pre la torum, et cleri, et procerum regni nostri, 
ordinavimus quod omnes pecuniarum summe, apostolice camere a nostr is subditis debite 
et debende, pro tempore, per fìdum hominem depu t andum, more solito levarentur, et in 
secura custodia ponerentur , apostolice sedis us ibus applicande pos tquam perventurn fuerit 
ad Ecclesie uni ta tem. Novissime vero, post p lu r ima nova nobis diversimode nunciata de 
gestis et factis domini Gregorii duodecimi, nec non et illius qui secum de papatu conten-
dit, ac u t r iusque collegii, nuper in u n a m et eandem ment i s consonant iam super tollendo 
dicto scismate, u t dicitur, concurrent ium ; t andem,ex l i t teris reverendissimorum in Christo 
pa t rum, dominorum sancte Romane Ecclesie card ina l ium, ac ex re la tu reverendissimi in 
Christo patr is , domini Francisci, cardinalis Burdegalensis , amici nostr i merito predilecti, 
córam nobis ас dilectissimo Alio nostro pr imogeni to, principe Wal l i e , nec non prelatis et 
proceribus quam plur ibus regni nostr i prefati, const i tu t i ; ] leti pericepimus intentionem 
quam iidem cardinales semper hac tenus h a b u e r u n t , projut ipsi [se habere in presentiarum 
os tendunt ad unionem Ecclesie sancte Dei. Cujus occasione d i cun tu r varia perjtulisse 
[gravamina, suis non parcendo laboribus nec expensis, quodque, p re tex tu con tinua[tionis 
predicti scismatis, contra vo tum et j u r a m e n t u m , per ipsum d o m i n u m G]regorium[, dum 
erat in minoribus cons t i tu tus , de cedendo papatu solempniter pres j t i tum, [et, post assump-
t ionem suam ad apostolatus apicem, per sue m a n u s subscript ionem] publice [renovatum 
et confìrmatum : j am dicti cardinales, de unan imi ipsorum assens]u, ab [eodem Gregorio 
omncm obedientiam subt raxerunt , ac pro generali concilio] apud [Pisas, in festo Annun-
ciationis dominice proximo j a m futuro celebrando, d ispo]nunt ad [dictum scisma penitus 
ext i rpandum, nu l l am aliam viam, per quam ad dictam unionem] Ecclesie [perveniri 
valeat, magis accomodam repu tan tes .